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Úvod

Lidé se střetávají s jinakostí již od stěhování národů, což datujeme cca od 5. století n. l.,

výzvou této práce bude pokusit se pochopit vztah lidí, kteří se v určitých ohledech liší.

Odlišnostmi myslíme například kulturní a historický kontext, sociální prostředí, náboženská

dogmata nebo barvu pleti. Mezilidské vztahy neustále vznikají, vyvíjejí se a zanikají

následkem komunikace či dalších faktorů. Komunikace a kooperace jsou součástí základu

mezilidských vztahů a pomáhají lidem vytvářet další kulturní interakce. Pro fungování

komunikace i kooperace je zapotřebí jistá míra empatie, kterou lze chápat jako jednu ze

schopností lidského druhu. Empatie zároveň lidstvo odlišuje od zbytku dalších živých

organismů. Chování jedince pomáhá dotvářet společnost a interakce uvnitř ní, společenské

chování, je tvořeno partikulárními atributy jako jsou emoce, pocity či postoje. Každý

jednotlivý prvek formuje jedince, jehož nejvyšší formou je člověk jako svébytná důstojná

osoba, která je schopna uzavírat vztahy s lidmi, jenž lze charakterizovat totožně.

Osoby ve společné interakci se k sobě jistým způsobem chovají a jednají. Jednání každé

osoby uchopuje kultura, která jej tvaruje a opět ho navrací do reálného světa, ve kterém by

měl vystupovat jako svébytný odpovědný a důstojný jedinec společnosti. Diverzifikace kultur

se zakládá na odlišném pojímání světa, což znamená, že se od sebe liší svými kulturními

vzorci1. Vzorce kultury se projevují zejména v interakci s jinými kulturami. Strach

z neznámého figuruje ve všech kulturních celcích a lze říci, že na základě tohoto jevu vznikly

tzv. kulturní předsudky a stereotypy. Předsudky a stereotypy jsou nástroje pomáhající

jednotlivým kulturám zachovat si své zvyky, tradice a jiné kulturní konstrukty před jinakostí.

Nejen kultura jedince utváří (enkulturace), současně je to také jeho sociální skupina či

společnost, ve které žije, a která se podílí na jeho dalším fungování v žitém světě

(socializace).

Jedním z východisek této práce je obor Transkulturní komunikace a s ním spojený pojem

transkulturality. Oba pojmy se pokusíme nejprve definovat, rozvést teze transkulturní

komunikace a ukotvit jejich podstatu pomocí myšlenek jednotlivých autorů podílejících se na

jejím vzniku a následném formování. V závěru kapitoly vysvětlíme sebe-přesahující emoce,

které spoluutváří vztah empatie a altruismu. Ve druhé kapitole se zaměříme na vysvětlení

pojmu empatie. Z počátku nastíníme historické hledisko spojené s pojmem empatie, případně

uvedeme termíny, které jej předcházely. Prozkoumáme pojetí empatie v odlišných vědních

1 Benedictová, Ruth. Kulturní vzorce. Praha: Argo. 1999.
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disciplínách jako jsou psychologie, sociobiologie či neurověda. Třetí kapitola bude věnována

altruistickému chování a jednání. Pokusíme se popsat pojem altruismu a uvést přístupy

významných teoretiků, jenž se v průběhu dějin podíleli na jeho formování.

Následně ve čtvrté kapitole představíme a budeme porovnávat několik neurovědních studií.

Otázkou této práce bude nalézt případně potvrdit korelaci empatické odpovědi na utrpení

jedince a altruismu v kontextu kulturní determinace. Studie zabývající se tímto tématem

převážně zkoumaly vliv předsudků či stereotypů vůči jedincům odlišné barvy pleti či jiného

etnika. V této práci bude využita metoda analýzy. Z práce by mělo být zřejmé, zda existuje

nějaká problematika námi vysvětlených pojmů, či jestli můžeme hovořit o případném vztahu

v souvislosti s kulturní odlišností. Pokusíme se pomocí výsledků námi předkládaných studií

potvrdit nebo naopak vyvrátit hypotézu této bakalářské práce. V závěru kapitoly zhodnotíme

přínos transkulturality a výsledky studií, které jsme analyzovali. Bakalářská práce bude mít

charakter čistě teoretický.
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1. Transkulturalita jako východisko práce

Pochopení komunikace mezi lidmi se zabývá velké množství oborů od lingvistických

disciplín až po obory antropologického charakteru. Naším úkolem je postihnout problematiku

empatie a altruismu v odlišnosti, tedy zjistit, jestli lidé lišící se mezi sebou vyznáním, barvou

pleti či jinými kulturními znaky jsou schopni v nepříznivých podmínkách (působením bolesti

či utrpení) mezi sebou interagovat, cítit nějakou přízeň či dokonce si pomoci. Propojením

metod humanitních věd lze ospravedlnit námi stanovený cíl. Pro tuto práci je výchozí pojem

transkulturalita. Jak uchopit tento pojem a co se pod ním skrývá? Tato kapitola bude

věnována pojetí a metodologii výše zmíněného pojmu. Pokusíme se zachytit hlavní myšlenky

transkulturality a pochopit její rozměr.

1.1. Pojetí kultury jako východisko pro transkulturalitu

Západní svět (evropské země a státy Severní Ameriky) lze historicky považovat za pluralitní.

Zámořské objevy a období koloniálního rozmachu přispěly k vnímání odlišnosti druhých,

následně v 19. století vzniká obor tzv. kulturní a sociální antropologie, jehož cílem se stává

poznávání odlišných společenství a rozšiřování obzorů vlastní kultury. Západní společnost

nelze vnímat bez postihnutí konceptu odlišnosti. Abychom mohli ukotvit pojem

„transkulturalita“ či „transkulturní‘ je nutné pochopit pojem kultury.

První zmínky kultury jako pojmu spojuje antropologie se jménem E. B. Tylora, který kulturu

chápal jako komplexní celek skládající se z velkého množství kategorií (umění, poznání,

morální zásady, právo, lidské schopnosti či dovednosti).2 Většina odborníků se shoduje

s Tylorem v tom, že kultura je systém dynamický, který ovlivňuje lidský život, a současně je

ovlivňován lidstvem. Čili lze říci, že existence kultury závisí na lidstvu a naopak. F. Burda

označuje kulturu za dynamický sociální konstrukt, jehož nestálost podporuje symbiózu

s jedincem. Symbiózou je zde myšlen oboustranný proces mezi jedincem a kulturou, který

ovlivňuje jejich další vývoj. Proces určuje neustálé prolínání vnitřních světů kultury a jedince

(tzv. interakce) zapříčiňující postupné utváření jedincovi identity. Porozumění světa je závislé

na kultuře, která jedincův pohled neustále skrze různé interakce ovlivňuje.3 Nazírání

kulturního světa lze chápat dvěma způsoby. První způsob označujeme jako etnocentrismus,

jedná se o názor popisující odlišný svět skrze jedincovu kulturu. Kulturní relativismus jako

2 HORÁKOVÁ, Hana. Kultura jako všelék?: kritika soudobých přístupů. Praha: Sociologické nakladatelství

(SLON), 2012. Studijní texty (Sociologické nakladatelství). s. 75.
3 BURDA, František. Za hranice kultur: Transkulturní perspektiva. Brno: Centrum pro studium demokracie a

kultury 2016, s. 22.
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druhý způsob nahlíží na odlišné kultury jako na samostatně fungující jednotky, jenž mají

odlišné zvyky a tradice.4 V moderní antropologii se zastávají myšlenky kulturního

relativismu, avšak etnocentrismus ovlivňuje každého člověka, proto je nutné říci, že z kulturní

determinace se nelze vymanit.

Vztah jedince a kultury zkoumá tzv. transkulturní či psychologická antropologie. Výzkum je

především zaměřen na psychologické aspekty člověka v souvislosti s kulturou. Jedná se o

chování, myšlení či emoce. Východiskem transkulturní a psychologické antropologie byla

škola Osobnosti a kultury, jejíž předními představiteli byli R. Linton, M. Mead či R.

Benedict. Naše práce bude spolupracovat s poznatky psychologické antropologie.

Psychologickou antropologii lze označit za interdisciplinární, jelikož využívá poznatků jiných

oborů a dokáže s jednotlivými vědními disciplínami kooperovat. V minulých letech k výzkum

transkulturní antropologie významně přispěly vědomosti sociobiologie či kognitivní

antropologie.

Důležitým mezníkem v oboru byl vznik teorie psychických schémat (schema theory),

psychická schémat jsou antropologií popisována jako druh sociálních stereotypů.5 Lidský

mozek zpracovává a analyzuje nové informace se vzpomínkami a zasazuje do určitého

schématu, schéma lze označit za kategorii, jenž je uložena v paměti. Je velmi pravděpodobné,

že může dojít ke zkreslení, jelikož člověk nevnímá detaily, pouze na základě zkušenosti


[…]


interpersonální faktory. Vnímání sebe sama, motivace či sympatie mohou rozhodnout, jestli

člověk dokáže pomoci druhému a vcítit se do jeho „vnitřního já“ či nikoli.

Hypotézu podmíněnosti reakce na utrpení kulturními předsudky a stereotypy podporují

všechny studie. Rozhodujícím faktorem se však stává tzv. skupinová výhoda (in-group

advantage) nebo přesnost empatické odpovědi (empathic accuracy). Jak již bylo zmíněno

výše, skupinová výhoda nepodmiňuje pokaždé empatickou odpověď. Další důkazy přináší

studie č. 3, jenž zjistila, že Britové vykazovali vyšší míru empatické odpovědi k jedincům

s odlišným kulturním základem, a Číňané dokonce reagovali na obě skupiny stejně. Musíme

však podotknout, že participanti byli z oblastí, které spravuje nebo spravovalo Spojené

království (Hong Kong, Velká Británie), což může zkreslovat výsledky měření. Kulturní

determinaci potvrzuje i poslední analyzovaná studie A. Avenantiho a spol. Vědci zkoumali

pomocí TMS senzomotorickou odpověď ruky pozorovatelů, kteří rozeznávali bolest u dvou

kulturně odlišných skupiny. Bylo zjištěno, že pokud participantovi byl ukázán neutrální

vzorek (bez možnosti určení barvy pleti), projevila se tzv. senzomotorická nákaza.

Senzomotorická nákaza byla patrná pouze v případě empatie, což znamená, že barva pleti

pravděpodobně podmiňuje pohled na trpícího jedince a upravuje další chování k němu.

Můžeme tedy shrnout, že všechny studie vykazují důkazy kulturní podmíněnosti empatické

odpovědi v případě kulturně odlišného člověka, který trpí. Je však nutné podotknout, že

pokud se zaměříme na výzkum této problematiky na úrovni jedince, jsou tato tvrzení

v rozporu. Naše analýza posuzovala pouze 5 studií z mnoha, proto musíme zdůraznit, že je

zapotřebí dalšího výzkumu, který by na naší práci navázal. Práce je čistě teoretického

charakteru a posuzované studie vykazují jisté limity. Dalším důležitým bodem je typ

vybraných studií pro tuto práci. Všechny uvedené práce v tomto dokumentu jsou zaměřeny na

zjištění korelace kulturních předsudků a empatické odpovědi v případě zakoušení bolesti

pozorovaného. Pro další výzkum bychom doporučili vybrat studie i jiného charakteru, jež by

vyvážily výzkumný vzorek a výsledné poznatky.
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Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit na základě předem předložených studií vztah empatie a altruismu

v transkulturní perspektivě. Bylo vybráno 5 studií, jenž se pomocí různých výzkumných

metod snaží problematiku zkoumat. Nejprve jsme se však pokusili uchopit námi stanovené

pojmy transkulturality, empatie a altruismu a zasadit je do historického, terminologického a

paradigmatického diskurzu. Musíme podotknout, že všechny 3 pojmy mají velmi náročně

uchopitelnou terminologii, proto bylo důležité všechny termíny důkladně analyzovat.

Empatie a altruismus se podílí na společenských interakcích a současně je formují. Sociální

interakce v pojetí A. Giddense označuje vzájemné působení lidí,111 tento pojem lze označit

jako komunikaci mezi lidmi. Mezilidské vztahy mohou probíhat v různých geografických

podmínkách a mezi stejně či odlišně smýšlejícími lidmi, proto bylo pro tuto práci důležité

nadefinovat pojem transkulturality utvářející se na půdě tzv. transkulturní komunikace.

Altruismus, který dle většiny teoretiků označuje chování či jednání, jenž má za cíl pomáhat

lidem, je z velké části tvořen empatií, proto bylo nutné nejprve věnovat čas termínu označující

empatii a následně až altruistickému chování. Jak již bylo zmíněno výše, pokud jedinec

pozoruje osobu trpící bolestí, záleží na jeho emočním rozpoložení, individualitě a zároveň

postojích, jak se k této události postaví. Vztah empatie a altruismu jsme se snažili zachytit

pomocí výsledků studií zabývajících se empatickou odezvou v rámci zakoušení bolesti

druhého.

Tato práce dochází k závěru, že termín empatie označuje multidimenzionální nebo

multifázový fenomén, jenž je nutné dále zkoumat. Je nutno říci, že pouze jedna studie

odkazovala k oběma složkám empatie, což může vést, jak někteří teoretici uvádí, k chaosu při

vyhodnocování. Bylo tedy nezbytné určit předmět jednotlivých studií. Při bližším uchopení

problematiky bylo zjištěno, že všechny studie využívaly tzv. IRI, jenž empirikové i teoretici

označují za validní způsob měření empatie. Lze tedy uzavřít, že všechny studie by měly

vykazovat důvěryhodné poznatky. Shrnutím naší analýzy docházíme k závěru, že empatická

reakce na utrpení existuje čili můžeme usoudit, že člověk zakouší emoce utvářející tzv.

empatii. Další zjištěním je, že emoce tvořící podstatnou část empatické odpovědi jsou z velké

části univerzální, avšak dochází k jejich proměně v interakci s kulturní variabilitou. Rádi

bychom upozornili na některé limity, které tato práce obsahuje. Vzhledem k tomu, že

problematika empatie a altruismu je velmi komplexní téma, nebyli jsme schopni v této práci

obsáhnout celou její šíři. V souvislosti s tímto problémem bychom chtěli zdůraznit nutnost

111 GIDDENS, Anthony. Sociologie. 1. vyd. Praha: Argo, 1999, s. 356
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dalšího výzkum, případně doporučit kolegům, aby se o problematiku empatie a altruismu

začali více zajímat. Dalším limitem práce byl nízký počet analyzovaných studií, proto nelze

pokládat naše poznatky za klíčové.
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