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Oponent práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá vztahem altruismu a empatie

v transkulturní perspektivě. Vychází primárně z experimentálních studií zkoumajících

chování jedince ve skupině procházející utrpením. Práce usiluje o nalezení souvztažnosti

mezi různými vzorci chování a transkulturalitou.

Zaměření práce: kultura, transcendence, transkulturalita, empatie, altruismus

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce je psána kultivovaným jazykem bez většího

množství gramatických chyb. Určitým rušivým momentem jsou poměrně častá vyšinutí

z větné vazby nebo nepřesná spojení mezi slovy, které ztěžují četbu a porozumění textu

(např. na s. 9 obraty jako: „První zmínky kultury jako pojmu…“ nebo „Porozumění světa

je závislé na kultuře…“) Z tohoto hlediska můžeme doporučit pečlivější práci s jazykem a

větší snahu o jasné a přesné vyjadřování.

Rozsah práce: Plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, celkový rozsah textu je

59 stran.

Použitá literatura: Práce vychází z přibližně 30 odborných monografií a 30 vědeckých

článků, velká část použitých materiálů je v anglickém jazyce. Takovýto rozsah a kvalitu

použitých zdrojů je nutné jednoznačně pozitivně ocenit.

Formální stránka práce: Formální zpracování textu plně odpovídá požadavkům

kladeným na bakalářské práce. Místy se objevuje odlišné formátování poznámek pod

čarou, např. hned v poznámce č. 1.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Autorka bakalářské práce si vytkla náročný a

ambiciózní úkol připravit text pojednávající o problematice empatie a altruismu

v mezikulturní a transkulturní perspektivě. Na začátku posudku musíme konstatovat, že

se jí tento cíl podařilo splnit na velmi dobré úrovni a vytvořit kvalitní bakalářskou práci.

Text vychází z velkého množství primárních zdrojů a na úrovni bakalářské práce podává

poučený a srozumitelný přehled dané problematiky. Přesto práce naráží na určité limity,

dané do značné míry ambiciózností tématu, které bychom měli na tomto místě zmínit.

První poznámka se týká teoretického a metodologického ukotvení práce. Problematika

empatie a altruismu má být podávána v „transkulturní perspektivě“. Autorka správně na

začátku textu definuje „transkulturalitu“ a možné přístupy k jejímu naplnění. Zajímavý

prostor, který otevírá srovnání přístupu k empatii z hlediska transkulturality (tedy

konceptu založeném primárně na metodologii filosofické antropologie) a z hlediska

psychologie a neurovědy (tedy primárně věd pozitivních), ale dále v textu již více

nerozpracovává. Jistě by bylo zajímavé se zastavit u toho, jak problematiku empatie

vnímají různé filosofické přístupy, s nimiž se v transkulturní reflexi setkáváme a uvést je

do dialogu s aktuálními poznatky pozitivních věd.

Při definování transkulturality se také autorka omezuje více méně na bytostnou

vztahovost lidské osoby, jako východiska pro lidskou vzájemnost a hledání

transcendence. Bylo by přínosné se zastavit i u dalších aspektů lidské přirozenosti, které

směřují člověka k sebepřesažnosti, k druhému člověku a tedy i k empatii. Tedy otázka, co

je to skutečně lidské v člověku, co ho přivádí k otevřenosti vůči druhému, k jeho utrpení a

k jeho potřebám.

Druhou poznámku směřujeme k uspořádání textu a práci s materiálem, který se autorce

podařilo nashromáždit. Text má jasnou a přehlednou strukturu a vhodně směřuje od

obecné definice empatie a představení jednotlivých teoretických přístupů při studiu

empatie a altruismu ke konkrétním studiím empatie v mezikulturním prostředí. Přesto

text trpí určitou „přesyceností“ konkrétními příklady a popisem řady nejrůznějších studií.

Vzhledem k nastavení práce jako teoretického textu by bylo, myslím, pro dosažení

vytčeného cíle lepší zvolit syntetičtější přístup, který by se tolik nezaobíral detaily

jednotlivých výzkumů a spíše by směřoval k hlubší reflexi klíčových pojmů. Samozřejmě

je velmi obtížné vytvořit z nepřehledného pralesa nejrůznějších dílčích studií kompaktní

a syntetický text. Možná právě zde se otevírá prostor pro další práci autorky.

Lepšímu porozumění dané problematice by jistě také napomohla přesnější práce

s jazykem a možná i jednodušší a jednoznačnější stylistika.

Práci s konkrétními psychologickými a neurovědeckými studiemi nemohu bohužel ke své

odborné kompetenci dále posoudit.

Výsledné hodnocení: Předkládaná práce představuje kvalitní bakalářskou práci

otevírající zajímavé a náročné téma.

Otázky oponenta práce:

 Pomohlo vám studium teoretické reflexe transkulturality při četbě a hodnocení

textů z oblasti psychologického a neurovědeckého studia empatie?

 V jakém bodě se při studiu empatie otevírá největší prostor pro dialog filosofické

antropologie a pozitivních věd?

 V čem vidíte hlavní limity pozitivních věd při studiu vámi zkoumané

problematiky?

Datum: 15. 8. 2019 Mgr. Petr Macek, Ph.D.